贵州发出精准防控疫情36条

贵州省印发关于进一步科学精准做好

新冠肺炎疫情防控工作的通知

4月28日，贵州省应对新冠肺炎疫情防控领导小组办公室印发《关于进一步科学精准做好新冠肺炎疫情防控工作的通知》，主要内容如下：

　　近期，全球新冠肺炎疫情仍在高位流行，国内疫情点多、面广、频发，我省多个市（州）相继在外省来返黔人员中发现新冠肺炎病毒感染者。在省委、省

政府坚强领导下，省、市、县三级协同联动，迅速有效应对处置，在较短时间内阻断疫情传播，全省疫情防控形势总体平稳可控，最大限度减少了疫情对经济

社会发展的影响。为深入贯彻党中央、国务院决策部署，落实“外防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针，统筹好疫情防控和经济社会发展，进一步提升

科学精准防控能力，有序推动省内人流物流循环畅通，现就有关事项通知如下。

一、严格落实外防输入各项措施

　　（一）从严做好省外来返黔人员流动管理。

　　1.提前做好个人健康申报。省外来返黔人员在出行前，须提前通过“贵州健康码”进行个人健康申报，并持48小时内核酸检测阴性证明入黔，自驾来返黔

的，还须提前登记车辆信息。抵黔后要严格按照我省防疫规定，积极配合当地疫情防控机构分级分类落实核酸检测、隔离管控、健康监测等防疫措施。

　　2.境外及中高风险地区来返黔人员。一律按照“14天集中隔离+14天居家健康监测+12次核酸检测”进行管控。非法偷渡人员按照“先防疫、后处置”的原则，

比照境外来返黔人员进行管控。

　　3.疫情严重地区来返黔人员。现阶段按照“7天集中隔离+7天居家健康监测+5次核酸检测”进行管控。省疫情监测管控救治组和省社会防控组负责及时研判

确定疫情严重地区范围，适时调整管控措施。

　　4.行程码带星号和14天内有本土感染者报告地区所在地级市的省外来返黔人员。抵黔后须落实“五天三检”措施。

　　5.陆地边境口岸城市（与香港、澳门有口岸相连的除外）来返黔人员。须持48小时内核酸检测阴性证明来返黔，并在抵黔后48小时内再开展1次核酸检

测；无相关证明的，抵黔后须落实“五天三检”措施。

　　6.其他低风险地区来返黔人员。须持48小时内核酸检测阴性证明来返黔，建议在抵黔后48小时内再开展1次核酸检测；未持有48小时内核酸检测阴性证明

的，抵黔后须就近开展1次核酸检测，结果阴性后方可有序流动。

　　7.其他潜在风险人员。发热病人、健康码“黄码”、省外同时空暴露等重点风险人员在未排除感染风险前暂缓来黔。

　　（二）严防死守入黔通道。

　　8.强化入黔公共交通工具前端引导。民航、铁路、交通运输等行业主管部门要做好前端引导，确保拟来返黔人员在持有48小时内核酸检测阴性证明且健康

码为“绿码”等前提下，方可有序登机（车），同时在跨省飞机、高铁、长途客运等交通工具上提示来返黔人员做好个人防护、主动进行申报、落实防疫措施。通

信管理部门要在来返黔人员抵黔后，第一时间通过短信精准推送我省疫情防控要求，并对违反防疫规定的法律责任进行告知。

　　9.提升入黔公路防控水平。省交通管控专班（省交通运输厅）要牵头组织相关部门按照“一次采集、多点共享，分类管理、有序通行”要求，在各条入黔通道

上增设必要的视频采集设备，第一时间采集入黔车辆牌号信息，同步分发至省内各防疫接待服务站和下站入城疫情防控监测点，由各防疫接待服务站和疫情防

控监测点分类落实管理服务措施，同时确保过境我省车辆快速有序通行。

　　10.强化信息推送。省大数据局要会同省社会防控组，在确保个人信息安全前提下，及时将省外重点风险人员信息推送各市（州）疫情防控工作机构，分发

至相关人员居所或酒店所在社区（村居），由属地跟踪落实管理服务措施。

　　（三）从严落实居家健康监测要求。

　　11.准确研判居家健康监测条件。属地要提前进行研判，如居家健康监测对象系单独居住或具有通风良好且带独立卫生间的房间，应允许其居家健康监测；

不具备居家健康监测条件的，须实施集中隔离。居家健康监测期间，监测对象不得与他人接触，可由1名家庭成员帮助提供健康监测和生活服务，物品采取非接

触式传递。

　　12.严格落实“二对一”管理措施。各地要对所有居家健康监测对象严格落实“二对一”管理措施（即1名社区责任人员、1名医务人员共同管理1名居家健康监

测对象）；社区管理人员要通过门磁报警系统、电话联络、视频连线、位置共享、邻里监督等多种方式，防止居家健康监测对象擅自外出；医务人员要按时上

门开展核酸采样和医学观察，建立监测台账，做好信息报告。各社区（村居）要压实责任，确保对居家健康监测对象全链条闭环管理。

　　（四）持续强化“五天三检”各项措施。

　　13.实行健康码“灰码”管理。对需落实“五天三检”措施的省外来返黔人员，要及时对其健康码赋“灰码”，并通过主动告知、弹窗提醒或在健康码置顶我省疫

情防控相关政策等方式，督促相关人员抵达目的地后按要求落实核酸检测、健康监测等措施。

2022-04-28 14:51贵州改革

javascript:void(0);

　　14.核酸检测相关要求。需落实“五天三检”人员抵黔后，须在第1、2、5天共开展3次核酸检测，其中前2次采样需间隔24小时以上。在第1次核酸检测结果

为阴性前，仅能在交通场站、居所或酒店等待检测结果，期间不得外出。后2次检测须在做好个人防护前提下，自行前往就近采样点进行采样，采样后仅能前往

工作场所、居所或酒店。如“五天三检”人员需在省内中转，应尽量搭乘出租车或私家车，并向目的地社区（村居）提前报备，也可在严格做好个人防护前提下，

前往交通场站有序中转；中转涉及的出发地和目的地交通场站需同步做好相关人员信息推送工作。

　　15.自我监测相关要求。“五天三检”期间，相关人员须做好个人防护，全程规范佩戴口罩，尽量避免与他人接触，保持安全社交距离，不得前往人员密集公

共场所，不得参加聚餐聚会等聚集性活动，不得乘坐公交、地铁等公共交通工具，不得参加会议活动（含培训班）。如需搭乘出租车或私家车，须如实记录车

牌号备查，并主动告知司机做好车辆后续消毒工作；通过外卖、快递等方式点餐购物的，须采取非接触式传递。

　　16.强化监督检查和责任追究。各地要依托“一中心一张网十联户”，持续强化社区（村居）等基层防控能力，在收到需落实“五天三检”人员信息后，要立即

与其联系，告知我省疫情防控相关规定，并跟踪督促其落实各项防控措施。餐饮、商超、景区景点、文化娱乐等人群聚集的公共场所要严格落实测温验码、戴

口罩等措施，一旦发现健康码“灰码”等异常人员，须禁止其进入。宾馆、酒店、民宿等住宿场所要严格落实常态化防控要求，加强室内通风、公共区域清洁消

毒，对健康码“灰码”人员不得简单拒绝其入住，应及时报告属地疫情防控机构做好跟踪管理，督促相关人员严格落实我省防控政策。对不遵守防疫规定、造成疫

情传播扩散的，将依法依规追究相关人员责任。

二、切实保障正常生产生活秩序

　　（五）促进省内人员有序流动。

　　17.无省外旅居史且健康码“绿码”人员。各市（州）不得随意限制14天内无省外旅居史且健康码“绿码”人员（因疫情临时封控管控区域内的人员除外）在省

内正常有序流动，不得随意要求其“五天三检”。

　　18.已按要求完成健康监测人员。已按我省防疫要求完成核酸检测、隔离管控等措施的人员，各地要及时有序解除隔离或监测措施，不得随意限制出行、延

长管控期限，严禁重复检测、重复管控，增加群众负担。

　　（六）做好道路交通保通保畅。

　　19.提高货运车辆通行效率。有条件的地区要在入黔高速公路防疫接待服务站建立保畅通道或转运接驳点，提高货运物流车辆通行效率。对于省外过境车

辆，可指定专用服务站点，加强工作人员个人防护，减少省内、省外车辆司乘人员交叉感染风险。

　　20.保障省内道路交通畅通。严禁未经批准擅自设卡、断路、阻断交通，严禁采取无差别隔离管控、强制劝返等极端措施影响正常交通秩序。对于14天内无

省外旅居史的司乘人员所驾驶的车辆，各地不得随意限制流动。

　　（七）精准落实重点行业重点场所重点环节防控要求。

　　21.着力帮助重点行业纾困解难。各地各有关部门要落实好国家和我省已出台的减税降费等纾困政策，抓紧制定出台促进困难行业恢复发展政策措施，帮助

旅游、住宿、餐饮、零售、运输等困难行业渡过难关。要科学指导工厂车间、建筑工地等落实常态化防控措施，精准做好员工健康管理，最大限度减少疫情对

企业生产经营活动的影响。

　　22.提高景区景点精准防控水平。文化和旅游部门要持续加强对景区景点、旅行社等企事业单位的教育培训和政策解读，帮助其准确理解国家及我省防控政

策，精准分辨不同风险人群，避免将符合正常流动要求的旅客拒之门外。各景区景点在落实常态化防控措施的基础上，要按照“预约、限流、错峰”要求，鼓励线

上购票、扫码支付等非接触购票和支付方式。

　　23.保障重点场所正常秩序。除棋牌室、麻将馆外，各类餐饮、商超、景区景点、文化娱乐等人员聚集公共场所在严格落实防控措施基础上，可按不超过最

大接待量正常开门营业，测温验码无异常人员可有序出入。养老院、福利院、监所等重点场所要落实好健康监测、出入管理、食品采购加工等防控措施，做好

探视人员信息登记和测温验码，不得随意降低标准，也不得层层加码。

　　24.科学制定校园进出管理规定。教育部门要严格按照国家相关要求，制定科学有序的进出校园管理规定，并根据疫情形势及时动态调整。对已排除社会面

传播风险、防控形势平稳可控的地区，要确保师生能有序出入校园。学校要成立疫情防控工作专班，“一校一策”完善疫情防控方案和应急预案，精准落实师生员

工流动管理、健康监测、晨午晚检、定期核酸抽检等措施，强化人文关怀和服务保障，做好疫情防控期间宣传引导和心理疏导。对符合正常流动要求的人员，

不得随意禁止其子女进校上学。

　　25.规范聚餐活动报备工作。举办5桌以上聚餐活动的个人或餐饮机构，须向属地村（居）委会进行报备；属地接报后，要督促指导相关人员和机构严格落

实防疫措施，但不得随意将“报备”升格为“报批”，甚至对聚餐活动“一律不批”。各类餐饮机构要严格履行主体责任，做好环境卫生和通风消毒，适当扩大桌间

距，落实测温验码、公筷公勺等防控措施，一旦发现健康码异常人员，须禁止其进入。对报备工作存在弄虚作假、造成疫情传播蔓延的，将依法依规追究相关

人员责任。

　　（八）有序推进涉疫地区复工复产。

　　26.精准控制疫情影响范围。疫情发生地要加强分析研判，在确保各项处置措施落实落细的前提下，不得随意对临时封闭管理区域外的地区进行过度管控，

不得随意要求旅游、住宿、餐饮、零售、文化娱乐等服务行业关门停业，不得随意强制生产企业停工停产。

　　27.有序恢复涉疫地区生产生活秩序。疫情发生地实现社会面清零、转入常态化防控阶段后，属地行业主管部门要充分履行主管责任，在疫情防控领导小组

或疫情处置指挥部统筹指导下，迅速制定本行业本领域疫情防控措施和恢复正常生产生活秩序方案，“一企一策”打通堵点，保持产业链供应链稳定运转，有序推

动复工复产、复商复市、复学复课。

三、全力做好组织保障工作

　　（九）最大限度便利群众开展核酸检测。

　　28.持续扩大采样点覆盖面。各地要统筹辖区核酸检测资源，增设24小时核酸检测点和流动采样点，方便群众就近就便检测。医疗机构要科学设置采样点，

安排专人引导不同风险人群通过预设通道和窗口有序采样，减少交叉感染风险。

　　29.及时公布采样检测机构信息。各级卫生健康行政部门要通过官方网站、微信公众号、公共服务小程序、核酸检测便民地图等多种方式，向社会公布辖区

内所有检测机构及采样点名单、联系电话、地址等信息，并保持动态更新。

　　（十）提高精准防控能力。

　　30.加强防控政策宣教培训。各地各有关部门要充分利用各类媒体和传播平台，加强我省疫情防控政策宣传报道，并通过政策解读、专题培训、印发防疫

“口袋书”“明白卡”等方式，持续加强基层防控人员教育培训，确保一线人员准确理解、精准执行最新防控政策。

　　31.持续跟踪优化防控措施。各地各部门要认真梳理排查防疫政策落实中存在的不足和问题，及时化解矛盾纠纷，用心用情用力解决好广大群众急难愁盼问

题。要结合实际建立完善“过度防疫”问题反映、核实、纠正工作机制，促进疫情防控政策持续优化完善，真正做到科学精准、专业有效。

　　（十一）坚决果断快速处置局部疫情。

　　32.迅速阻断疫情传播扩散。一旦发生疫情，要充分运用“八步工作法”等重要经验，按照“早、快、实、细”工作要求，坚决果断对涉疫地区进行临时封闭管

理，提级扩面开展流调，科学实施重点区域核酸筛查，迅速阻断疫情传播，以最小代价换取最大防控成果。省内同时空暴露风险人员和临时封闭管理区域人员

要积极配合落实核酸检测、隔离管控、健康监测等防控措施。

　　（十二）强化组织领导。

　　33.压实属地责任。各级党委和政府要坚决扛起疫情防控重大政治责任，统筹好疫情防控和经济社会发展，坚持全省“一盘棋”，在2022年 5月1日前对本地

自行出台的防控政策进行全面排查清理，确保全省执行统一的防控政策，同时要结合实际细化完善防控措施，确保防控政策有效衔接、落地落实。各地对未接

种新冠病毒疫苗人员要建立台账，摸清未接种原因，加强组织动员和科普宣教，确保3岁以上无接种禁忌人群应接尽接、应接早接，持续提高60岁以上老年人接

种率和加强免疫接种覆盖率。

　　34.压实部门单位责任。各行业主管部门要认真对标对表本通知要求，结合实际细化防控措施，督促指导本行业本系统有关单位落实疫情防控主体责任。各

类公共场所要加强疫情防控监督巡查，设立疫情防控督导员，督促群众自觉遵守防疫规定，严格落实规范佩戴口罩、保持安全社交距离等防护措施。

　　35.压实个人责任。广大群众要切实提高自我防护意识，自觉遵守我省疫情防控规定，坚持防疫“三件套”（规范佩戴口罩、保持安全社交距离、注意个人卫

生），牢记防护“五还要”（口罩还要戴、社交距离还要留、咳嗽喷嚏还要遮、双手还要经常洗、窗户还要尽量开），积极主动接种新冠病毒疫苗，持续做好自我

健康监测，出现发热、咽痛、咳嗽、乏力、肌痛等疑似症状后要第一时间进行报告、就诊和自我隔离；在做好自我防护的同时，应主动提醒他人在公共场所规

范佩戴口罩、履行防疫义务。对于不报、瞒报、谎报个人旅居史、接触史和健康状况，或拒不落实我省疫情防控规定的，将依法依规严肃追究法律责任。

　　36.坚持做好常态化监督检查。省级将把本通知有关要求纳入常态化疫情防控监督检查范围，并对各市（州）落实情况按月进行通报。各地各有关部门要坚

持疏堵结合，优化通行管控措施，定期、不定期采取明查与暗访相结合的方式，监督检查防控措施落实情况，督促相关地方和单位立行立改，对整改不及时不

到位的，要予以通报并依法依规追责问责。

推 荐 阅 读

     ●省第十三次党代会主席团举行第四次、第五次会议

     ●精彩！贵州网络大V对话省党代表

     ●帅！贵州省直机关两90后驻村第一书记扫描

来源：贵州省人民政府网
统筹：张烈烈
编审：代芹涟
微编：黄   勇

“贵州改革”微信2022年第353期（总第2193期）

▌2022年4月28日

贵州改革
上连天线，传递中央、省委改革声音；下接地气，关注百姓、粉丝民生实事。

1477篇原创内容

公众号

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIzNDYxNTcxOA==&mid=2247654309&idx=2&sn=77552e56a7e8fd5346b8df9fc4b3ead3&chksm=e8ff7d6cdf88f47aca4e14ce6bf8ae28add3d8e104cd5051c16a0acc811725797d64ba6be5f0&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIzNDYxNTcxOA==&mid=2247654250&idx=1&sn=ab27be0735ad9311789e82d7ae660125&chksm=e8ff7da3df88f4b58a6d8fc49591b68b84a8473afa37b1c1ce7d60a1c1bc52b0b421394a0f47&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIzNDYxNTcxOA==&mid=2247654338&idx=1&sn=2dcb727420876b4154b38c807cfd5ac6&chksm=e8ff7d0bdf88f41d1551a596a445d244b1c0a2daa2d090aefc10771d8267708a042b0177236f&scene=21#wechat_redirect

发表于贵州